Sed quum non raro fiat, ut consociationes ejusmodi decursu ætatis vel pristinam virtutem amittant, vel jam non temporum ingenio et necessitatibus congruant, Sedes Apostolica vigiles curas in eas impendere consuevit : ita sane ut ne qua forte sit fronde tantum conspicua, quæ locum frustra occupet ; quæ vero satis sint frugiferæ, uberiore cum lætitia proveniant.

Quæ quidem Nos animo reputantes, etsi memoratam Societatem non exigua sibi merita comparasse novimus, tamen, in præsentia, mutatis hominum rerumque adjunctis, hoc plane censemus ipsam minus jam instituto suo atque utilitatibus quæsitis respondere. Itaque id muneris Nostri esse arbitramur eam-

---

nom d'*Ordre des Jurisconsultes et Avocats de Saint-Pierre.* Elle a été fondée canoniquement à Rome l'an 1878, et s'était donné pour objet la défense et la protection des droits de l'Eglise et du Saint-Siège apostolique. Nos prédécesseurs, alors qu'elle était à peine fondée, l'ont entourée d'une paternelle sollicitude, et, lorsqu'elle se fut agrandie en force et en nombre d'adhérents, ont jugé bon de l'enrichir de nombreuses grâces spirituelles. Ils savaient, en effet, que, les temps devenant plus graves pour l'Eglise, celle-ci avait besoin, de jour en jour, d'un plus grand nombre de défenseurs ; et que cette Société, fondée sous de très heureux auspices, pouvait rendre à l'Eglise des services considérables.

Mais, comme il arrive souvent que les associations de ce genre, le temps intervenant, perdent leur première vertu ou ne correspondent plus à l'esprit ou au besoin de l'époque, le Saint-Siège apostolique les a toujours suivies avec une soigneuse vigilance, afin d'empêcher que telles d'entre elles, qui ne prospéreraient qu'en apparence, n'en vinsent à occuper inutilement les lieux où elles sont érigées et afin de procurer une dilatation plus heureuse à celles qui, vraiment, portent du fruit.

Devant ces considérations, et bien que Nous sachions que la Société ci-dessus dénommée s'est acquis des mérites réels, cependant, pour le temps présent, les hommes et les choses ayant changé, Nous sommes d'avis qu'elle ne répond plus ni aux raisons de son institution ni aux besoins en vue desquels elle a été constituée. Et c'est pourquoi Nous

dem jurisconsultorum et causas in foro agentium Societatem abolere, ac reapse abolitam et sublatam apostolica auctoritate edicimus et declaramus. Quod autem his Litteris statutum est, id ratum firmumque esse jubemus: contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die xxvi maii MCMIX, Pontificatus Nostri anno sexto.